
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  468

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 106 DEL 19-12-2018

Oggetto: LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO PER   RETE ECOMUSEALE DEI
SIBILLINI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO PER   RETE ECOMUSEALE DEI
SIBILLINI.

Premesso che:

-il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dagli eventi sismici iniziati a decorrere
dal 24 agosto 2016 che hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e
sfollati e gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

- Vista la nota dell’associazione di promozione sociale Libero Spirito acquisita al protocollo
comunale al n. 2740 del 20 marzo 2018 con cui si sottopone all’attenzione
dell’amministrazione comunale il progetto di partnership per il funzionamento e la gestione
delle attività “Rete Ecomuseale dei Sibillini”;

- Sottolineato che la mission dell’Ecomuseo è documentare, raccogliere, valorizzare e
diffondere la memoria storica del territorio attraverso l’organizzazione di attività culturali e
didattiche ed in particolare:

consolidare il ruolo delle strutture di rete quali istituiti di cultura, presidi territoriali,a)
diramati e diffusi, in grado di integrare conoscenza, salvaguardia e comunicazione del
patrimonio culturale e del paesaggio presente nel proprio territorio;
qualificare e potenziare il patrimonio paesaggistico, promuovere la ricerca, garantire unab)

più congrua fruizione del patrimonio culturale;
fornire servizi culturali di rete;c)
realizzare la  rete dei cammini nei luoghi del sapere per riscoprire la geografia dellad)

comprensione;
realizzare eventi che alzino il livello dell’interpretazione;e)
promuovere attraverso una costante azione di screening tutte le azioni necessarie af)

intercettare risorse esterne alla rete derivanti dai diversi programmi finanziari provinciali,
regionali, nazionali e comunitari;
attivare servizi culturali di rete;g)
attivare sul web il museo virtuale e il centro di edizione digitale della “Rete ecomusealeh)

dei Sibillini”;
definire un accordo con operatori pubblici e privati finalizzato alla predisposizione di uni)

“Pacchetto turistico culturale” che offra la possibilità di soggiorno in agriturismi,
“cammini lungo le vie del sapere”, visita all’ecomuseo e nei centri interpretativi;
valorizzare attraverso la ricerca, la conservazione e la divulgazione, l’insieme dei benij)

culturali rappresentativi dell’ambiente e dei modi di vita che lì si sono succeduti e ne
accompagnano lo sviluppo;
creare una rete tra gli ecomusei e i Centri d’interpretazione, con itinerari tematici chek)

proporranno il territorio in modo empirico facendolo assaporare come museo a cielo
aperto. Si dislocheranno sul territorio i Centri Interpretativi localizzati presso aziende che
vorranno contestualizzare il progetto diventando ponte tra passato e futuro. Le narrazioni, i
percorsi e i laboratori sono, ad esempio: la geografia del sacro, la spiritualità, gli eremi, i
luoghi delle fate, i luoghi della terapia, l’abitare, il giardino dei semplici, il laboratorio
dell’alchimista, i laboratori dei mestieri, il laboratorio del gusto, il laboratorio delle tinture,
il laboratorio della Curtis, ecc…;
coinvolgere attraverso una partecipazione attiva la popolazione e le associazioni inl)

quanto l’Ecomuseo rappresenta l’espressione della cultura del territorio e ha come
principale riferimento le comunità locali;

2



far conoscere le trasformazioni sociali, economiche, culturali e ambientalim)
storicamente vissute dalla comunità;
conservare e restaurare ambienti di vita tradizionali per tramandare le testimonianze e len)

trasformazioni della cultura materiale ed immateriale, delle attività lavorative e delle
abitudini di vita;
predisporre percorsi turistici e culturali volti a ricostruire le conoscenzeo)

storico-ambientali-spirituali;
promuovere e sostenere attività di ricerca scientifica e didattico-educativa riferite allap)

bonifica dei territori, alla storia, all’arte, alle tradizioni locali e all’ambiente;
tutelare il paesaggio tipico legato alla presenza dell’acqua in relazione alle attività diq)

bonifica e di tradizione contadina;
valorizzare e tutelare il paesaggio nei suoi aspetti ambientali e naturalistici

Dato atto che:
 l’associazione garantisce eventi e manifestazioni con il coinvolgimento e-
collaborazione della popolazione e delle associazioni locali;

agli Enti aderenti alla Rete Ecomuseale dei Sibillini l’associazione  garantisce nel-
primo anno le seguenti attività:

Per gli Enti sovra territoriali si garantisce uno studio di una tematica storica caratterizzantea)
per tutto il territorio a cui daremo poi apposito spazio e divulgazione sul web.
Ricerca e studio toponomastica per ciascun comune sottoscrittore, con la relativab)

pubblicazione in e-book.
Almeno un evento di valorizzazione del territorio concordato con l’ente stesso sui temic)

dell’ecomuseo.
Almeno un convegno/seminario/tavolo di lavoro su temi dell’ecomuseo.d)

Considerato che la Giunta Comunale, con propria deliberazione nr. 69 del 21/05/2018, ha
stabilito di  :

concedere, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono espressamente
richiamati, un contributo di euro 250,00 alla Associazione di promozione sociale
Libero Spirito;
dare atto che si procederà ad aderire formalmente alla rete Eco museale dei Sibillini
allorquando verrà prevista un’associazione temporanea di scopo tra Enti Pubblici e
Privati aderenti;
dare mandato al Responsabile  Dott. Mario Polidori  di procedere con determina alla
concessione del contributo;
dare atto che la spesa verrà imputata al cap. 2115   del Bilancio di Previsione
2018-2020 approvato con Delibera di Consiglio n. 12 del 30.03.2018;

Atteso che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria, così
come indicato nella summenzionata delibera di Giunta Comunale, all’intervento
07.01.1.04.03.99.999 capitolo 2115  del  bilancio di previsione 2018-2020 approvato con
Delibera di Consiglio n.12 del 30/03/2018;

Dato atto che, in data 30/10/2018, la Aps Libero Spirito, con sede legale nel convento San
Francesco loc. Castello, Venarotta (AP), chiedeva agli Enti aderenti il versamento della quota
associativa alla Rete Ecomuseale dei Sibillini;

3



Ritenuto, pertanto, necessario  procedere alla liquidazione della spesa quantificata in Euro
250,00;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n.3 del 05/01/2018, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le  risorse
finanziarie, strumentali ed umane provvisorie predisposte, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011,
sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2018 del bilancio di previsione 2017/2019
definitivamente approvato;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 30/03/2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2018 e quello pluriennale per gli anni
2018/2020;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo statuto comunale;
D E T E R M I N A

Di recepire la narrativa che precede quale parte integrante e  sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di liquidare, per l’adesione alla Rete Ecomuseale dei Sibillini , la somma2.
complessiva di euro 250,00 alla Aps Libero Spirito con sede legale nel convento
San Francesco, loc. Castello, Venarotta, AP P.Iva 02277280448;
Di imputare la spesa all’intervento 07.01.1.04.03.99.999 capitolo 2115 del  Bilancio3.
di previsione ;

                                                 Il Responsabile del servizio di A.G.
                (Dott. Polidori Mario)

___________________________________________________________________________
___
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

                                                       IL Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                 Dott. Giovanni Sassù

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 19-12-2018 al 03-01-2019
Arquata del Tronto 19-12-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 19-12-2018    al
03-01-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


